
 

COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
originale/copia 

 
 

DELIBERAZIONE N. 05 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2009. Determinazione tariffe, aliquote di imposta, limiti di reddito 
per tributi locali e tassi di copertura dei servizi a domanda individuale. 

 
 
L’anno DUEMILANOVE il giorno QUINDICI del mese di GENNAIO alle ore 13,30 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti 
disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 
 
 
          presenti assenti 
 
SALVO    GIUSEPPE  Sindaco      X       
 
 
VICENZI    MARZIA  Assessore      X       
 
 
GAVINELLI    LORELLA  Assessore           X      
 
 
         totali      3      0 
 
 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gianni Lessona 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Giuseppe SALVO, Sindaco,  
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: Bilancio di Previsione 2009. Determinazione tariffe, aliquote di imposta, limiti di reddito 
per tributi locali e tassi di copertura dei servizi a domanda individuale. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Visto  l’art. 172 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che a 

corredo del bilancio di previsione siano allegate le deliberazioni con le quali vengono 
determinate le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali nonché, per i servizi 
a domanda individuale, i tassi di copertura del costo di gestione dei servizi stessi; 

 
Visto l’art. 53 comma 16 della Legge 23.12.2000 n.388 il quale stabilisce che è differito alla 

stessa data di deliberazione del bilancio di previsione il termine per deliberare le tariffe, 
le aliquote di imposta per i tributi locali e per i servizi locali, compresa l’aliquota 
dell’addizionale comunale prevista dal D.Lgs. n.360/98 e per l’approvazione dei 
regolamenti relativi ai tributi locali; 

 
Ritenuto di provvedere a determinare le tariffe, i tributi e la percentuale dei costi dei servizi per 

l’anno 2009 con unico provvedimento costituente atto di indirizzo per l’ordinamento 
dei tributi e per la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e servizi ai 
sensi dell’art.42 comma 2 lett. f) del D.Lgs. n.267/2000; 

 
Acquisito il parere del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) di determinare i tassi di copertura e le tariffe dei servizi a domanda individuale effettivamente 

svolti dal Comune, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali per l’anno 2009, nel modo 
seguente: 

 
 
a) SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
 
a.1) Mense scolastiche: 
 Costo del servizio    € 63.450,00 
 Proventi     € 31.000,00 
 Copertura 48,86 % 
 Tariffe (D.R.S.  n. 38 del 09.10.2006) 
 Buono pasto scuole elementari           €  4,00 
 
 



b) SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI 
 
 Costo del servizio    € 206.800,00 
 Proventi     € 125.000,00 
 Copertura 60,44 % 
 Tariffe (delib. C.C. n. 10 del 28.02.2000) 
 

Cat. 1 - Abitazioni     € 0,92 al mq. 
Cat. 2 - Uffici pubblici e privati   € 0,89 al mq. 
Cat. 3 - Negozi, botteghe commerciali, ecc.  € 1,69 al mq. 
Cat. 4 - Stabilimenti industriali, opifici  

  artigianali, rimesse, ecc. con superficie 
  fino a 200 mq.    € 0,89 al mq. 

Cat. 5 - Circoli, cinema, teatri, trattorie, 
  ristoranti, bar, ecc.    € 1,69 al mq. 

Cat. 6 - Alberghi, pensioni, collegi, ecc.  € 1,69 al mq. 
Cat. 7 - Stabilimenti industriali, opifici  

  artigianali, rimesse, ecc. con superficie 
  superiore a 200 mq. e fino a 1.000 mq. € 0,59 al mq. 

Cat. 8 - Stabilimenti industriali, opifici  
  artigianali, rimesse, ecc. con superficie 
  superiore a 1.000 mq.   € 0,46 al mq. 

 
La tariffa è ridotta del 30% in caso di abitazione con unico occupante e per gli ulteriori casi previsti 
dall’art. 66 comma 3 del D.Lgs. n. 507/93 (deliberazione C.C. n. 27 del 16.12.2002). 
 
c) IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI – I.C.I. 
 
- E’ stabilita l’aliquota unica del 6 per mille 
- La detrazione per l’unità immobiliare adibita a prima abitazione è stabilita in € 103,29. E’ 

prevista la detrazione di € 103,29 anche per gli alloggi concessi in uso gratuito dai genitori ai 
figli e viceversa, purché residenti nel Comune di Vicolungo presso l’alloggio stesso. 

 
d) IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
 
Le tariffe da applicare sono quelle previste al capo primo del D.Lgs. n. 507/93 aumentate nelle 
misure stabilite dall’art. 11 della legge 27.12.1997 n.  449, dalla legge 23.12.1999 n. 488 e dal 
D.P.C.M. 16.02.2001 (deliberazione C.C. n. 26 del 16.12.2002). 
Vengono quindi confermate le tariffe vigenti nell’esercizio 2006. 
 
e) AGEVOLAZIONI IN MATERIA DI RECUPERO DEL PATRIMONIO EDILIZIO ESISTENTE. 
 
1) Per gli interventi di recupero del patrimonio edilizio esistente di cui all’art. 1 della Legge 

27.12.1997 n. 449 non trova applicazione il canone per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche (art. 2 comma 15 Legge 24.12.2003 n. 350); 

2) Per gli interventi di recupero del patrimonio edilizio esistente di cui all’art. 1 della Legge 
27.12.1997 n .449 gli importi ove dovuti, da versare al Comune, relativi al costo di costruzione, 
sono ridotti nella misura del 50% (art. 2 comma 15 Legge 24.12.2003 n. 350). 



 

Pareri ai sensi dell’art.49, comma 1 e attestazione di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.151, comma 4, D.Lgs n.267/2000: 

 
    F     C 
 

 
                 Il responsabile del servizio segreteria-finanziario: 

 
(F. Moretti) ____________________ 

 

 
                 Attestazione di copertura finanziaria: 

 
(F. Moretti) ____________________ 

 

 
                 Il responsabile del servizio demografico–vigilanza–commercio: 

 
(F. Barbieri) ____________________ 

 
 
                 Il responsabile del Servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 

 
(G. Lessona)  ____________________ 

  
 
 

   Vicolungo, ____________________ 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
F = favorevole 

C = contrario 
 

 



 
        Il Sindaco                                       Il Vicesindaco                                 Il Segretario Comunale 
   (Giuseppe Salvo)              (Marzia Vicenzi)                                    (Gianni Lessona) 
 
 
 

 
Pubblicazione n. …………… 
 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il .............................................e per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Vicolungo, _______________________ 

 
         Il Segretario Comunale 
           (Lessona Dr. Gianni) 

 
 

 
 
 
 Copia conforme all’originale                      La presente delibera è divenuta esecutiva   per 

       decorrenza dei termini in data _____________ 
       ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, .........................................        Vicolungo, ........................................... 
 

Il Segretario Comunale    Il Segretario Comunale 
    (Lessona Dr. Gianni)        (Lessona Dr. Gianni) 
 
 
 
 
 
 


